administrativamente ao autor, entendo que deve ser abatido do valor de quarenta salários

mínimos vigentes a época o valor de R$ 3. 8 ,00 (três mil setecentos e oitenta reais),

,
;

PODER JUDICIÁRIO DE PERNAMBUCO

Central de Agilização Processual da Comarca de Caruaru - f'E.

assim, deve o autor receber a diferença restante para R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),

perfazendo o total de R$ 10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais).

Quanto ao pedido de reparação civil por danos morais, entendo inexistentes

no caso, considerando que os danos extrapatrimoniais deste jaez decorrem de lesão a direito

da personalidade ou a situação existencial amparada pela cláusula de proteção de dignidade

[...]

pelo que consta dos autos, JULGO lMPROCENDETE o pedido de reparação civil por danos morais, ao tempo em que JULGO
PROCEDENTE o pedido formulado pelo autor JOSÉ LUIZ DA SILVA em face da demandada MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
no sentido de condenar a ré a pagar ao autor o valor R$ 10.220.00 (dez mil duzentos e vinte reais), valor este devidamente corrigido (ENCOJE)
e acrescido de juros de 1.0% ao mês. ambos incidentes desde a data da citaçao, ao tempo em que extingo o processo com resolução do mérito
na forma do artigo 487, inc. I do novo CPC. Por fim. CONDENO a demandada, ainda, a pagar as custas processuais e honorários advocatJcios

[...]

.' '.. .••...;RUADUARTE COELHO,43-PRADQ,CEP55642-230\ ••••...•
. " ,'GRAVA TA/PE:--:- .po:.t~rES:,353,3~.1680!8751-43~4:e:',ilad.,lu,cieJicgCiin.es7@h().tmlljLcolll

/""'i-';
'/:. l. :."
""",-"".:,,,.t.'-'

O valor imposto pela lei atualmente é de R$ 13.500,00, (Treze Mil e Quinhentos
Reais), redação dada pela Lei nO11.482/07 de 31 de ~aio de 2007. E~tretanto, POl'
ocasião do pagamento 25 de AGOSTO de 2006, vigorava o ~aIOl' I~posto pela
lei que era de 40 salários mínimos, e que o valor da cada salano mlnlmo era de
R$ 350,00 (Trezentos e Cinqüenta Reais), totalizando um valor a receber de R$
14.000,00 (Catorze Mil Reais).

3. O requerente (vítima inválida) sofreu acidente provocado por veículo automotor
de via terrestre, vindo a sofrer invalidez permanente, reconhecida
administratiJ'amente pela própria ,çeguradora, em anexo (doc.06). Entretanto, o
autor recebeu valor a menor do seguro (DPVAT), pois a seguradora se negou a
pagar o que realmente era devido e previsto por lei.

4. Na forma administrativa o autor recebeu a quantia de R$ 5.391,79 (Cinco Mil
Trezentos e Noventa e Um Reais e Setenta e Nove Centavos), porém é DIREITO
do requerente ao recebimento integral do Seguro DPVAT estabelecido no artigo
3°, letra "B" da Lei nO6.194/74, ou seja, equivalente a 40 (quarenta) salários
mínimos vigentes no país, sendo que, essa diferença hoje equivale a R$ 10.209,90
(Dez Mil, Duzentos e Nove Reais e Noventa Centavos), conforme cálculos aqui
demonstrados:

MEMÓRIA DE CÁLCULO
NOME DOBENEFICIARIO ADEILDO VICENTE DA SILVA
VALOR RECEBIDO RS5.391,79
DATADO RECEBIMENTO 16/06/2006
SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE RS350,00
SALÁRIOS MÍNIMOS PAGOS 15,40
SALÁRIOS MÍNIMOS A RECEBER 24,60

[...]

• Após consultar a Tabela Criada pela Ré para o calculo da Indenização em Caso de
Invalidez Pennanente, verifica-se o percentual sobre o capital segurado correspondente ao

membro lesado: 70%
• lndeni7.açiio ~ ser paga na data do acidente: 14.000,00 x 70% = R$9.800,OO (nove mil,
e oitocentos reais).

4. Para que este Juízo entenda a leonina fórmula criada pelas seguradoras para
saquearem o dinheiro da coletividade, segue alguns exemplos de utilização da

referida Tabela:
a)Exemplo 1:

b) Exemplo 2:
* Capital segurado para garantia de invalidez permanente na data do acidente: